П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

28 февраля 2022 года                                                                                  г. Болгар РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Ю.В. Баранов, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Мулинова В.П. ***** года рождения, уроженца г. **** Куйбышевского района, Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, **** гражданина РФ, пенсионера, паспорт ******.
Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.

У С Т А Н О В И Л:

     Согласно протоколу об административном правонарушении №2800045 от 14.01.2022 г., составленному УУП ОМВД России по Спасскому району лейтенантом полиции ФИО., 28 декабря 2022 года в 14 час. 30 мин. в охотничьих угодьях общего пользования в **** километрах от с**** района Республики Татарстан (координаты *****) Мулинов В.П. передвигался на снегоходе имея при себе охотничье ружье ***, ***алибра, серийный номер ***, которое перевозил в снаряженном виде и в нарушение требований п. п. 4 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 24 июля 2020 г. N 477 "Об утверждении правил охоты" тем самым производил охоту с нарушением правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 статьи 8.37 КоАП РФ, и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.
     В судебном заседании Мулинов В.П. вину признал в полном объеме.
     В судебное заседание представитель ОМВД России по Спасскому району не явился, надлежаще извещены о месте и времени судебного заседания.
      При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым рассмотреть дело в отсутствие представителя ОМВД России по Спасскому району.
      Изучив материалы дела, суд находит следующее.
      Основанием привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 8.37 КоАП РФ является осуществление охоты с нарушением правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 статьи 8.37 КоАП РФ, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

      Согласно пункту 4 указанных Правил, к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами 2, за исключением случаев нахождения в охотничьих угодьях с охотничьим огнестрельным оружием должностных лиц при осуществлении федерального государственного охотничьего надзора и производственных охотничьих инспекторов при осуществлении производственного охотничьего контроля 3.

   В силу п. 1 Правила охоты (далее - Правила) устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов (далее также - охотничьи животные) на всей территории Российской Федерации.
    Из представленных суду материалов дела следует, что Мулинов В.П. 28.12.2021 г. при осуществлении охоты не соблюдены требования пункта 4 Приказа Минприроды России от 24 июля 2020 г. N 477 "Об утверждении Правил охоты", данное обстоятельство подтверждается протоколом об админитсративном правонарушении №2800045 от 14.01.2022г., протоколом изъятия изъятия оружия и патронов от 12.01.2022г. с приложением, копией разрешения РОХа №****  письменным объяснением Муллинова В.П., объяснением ФИО., фото-таблицей, объяснением ФИО., объяснением ФИО., скриншотом карты с координатами места охоты, справкой об исследовании №1 оти14.01.2022г., постановлением о приобщении вещественных доказательств от 14.01.2022г.
    В статье 20 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" дано понятие охотника - это физическое лицо, сведения о котором содержатся в государственном охотхозяйственном реестре, или иностранный гражданин, временно пребывающий в Российской Федерации и заключивший договор об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства (часть 1).
    Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, составляют действия, выражающиеся в нарушении правил охоты, то есть требований к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов.
    Таким образом, действия Мулинова В.П. квалифицирует по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, как осуществление охоты с нарушением правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 статьи 8.37 КоАП РФ.
    Вина Мулинова В.П. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается материалами дела.

   Собранные доказательства суд оценивает в совокупности с правилами ст. 26.11 КоАП РФ, как допустимые и достоверные.
     При этом административное правонарушение, предусмотренное ст. 8.37 ч. 1 КоАП РФ не может быть отнесено к малозначительным в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, поскольку нарушение установленных Правил охоты существенно нарушает деятельность по поддержанию охотничьих ресурсов в состоянии, позволяющем обеспечить видовое разнообразие и сохранить их численность в пределах, необходимых для их расширенного воспроизводства.

      Учитывая характер совершенного Мулиновым В.П. административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде признания вины, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает правильным назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 8.37 ч. 1 КоАП РФ.
Частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ установлено, что в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Суд приходит к выводу, изъятые охотничье ружье ****, **** калибра, серийный номер **** патронов, подлежат возвращению по принадлежности.
     На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.1-29.11 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

       Признать Мулинова В.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудия охоты.
Изъятые охотничье ружье *****, ****калибра, серийный номер **** патронов вернуть по принадлежности  Мулинову В.П.
     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней, соответствующие материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 6316121764, ОКТМО 92701000001, р/с 40101810800000010001, Отделение НБ Республики Татарстан, БИК 049205001, КБК 73111601083010037140, УИН 0318690900000000019989890.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ. Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г. Болгар, ул. Горького, д.16а , судебный участок N 1.
Постановление  может  быть  обжаловано  в  Спасский   районный   суд РТ  в   течение  десяти  суток  со  дня  вручения  или  получения  копии    постановления,   через  судебный  участок  №  1    по   Спасскому  судебному району Республики Татарстан.

                      Мировой судья                                            Ю.В. Баранов